Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria — Vlada - Government
Ministria e Shéndetésisé - Ministarstvo zdravstva - Ministry of Health

Divizioni i Prokurimit/Divizia Nabavke/Procurment Division

Prishtine, daté: 05.06.2025

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit Ministrisé se Shéndetésisé, né mbéshtetje t& nenit 108/A (paragrafi 10.1) té
Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068
dhe ligjin Nr. 05/L-092 dhe Rregulloren pér Prokurimin publik t& aprovuara nga Komisioni Rregullativ i
Prokurimit Publik, duke vendosur sipas dy kérkesés pér ri-shgyrtim té datés 02.06.2025 té parashtruar
nga operatori ekonomik AK INVEST DOOEL TETOVO nga Tetova, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull
“Vazhdim i Ndértimit - Qendra e Mjekésisé Emergjente ne QKUK” me nr. prokurimi 206-23-14371-5-1-
1, nxjerr:

VENDIM

l. Refuzohet, si e pa bazuar kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik AK INVEST DOOEL
TETOVO, e datés 02.06.2025, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Vazhdim i Ndértimit - Qendra e
Mjekésisé Emergjente ne QKUK” me nr. prokurimi 206-23-14371-5-1-1, kundér Njoftimit mbi
Vendimin e AK, té datés 28.05.2025 te publikuar ne platformén elektronike;

Il Vértetohet, Njoftimi mbi Vendimin e AK| i datés 28.05.2025;
1. Autoriteti Kontraktues, e konsideron te mbyilur aktivitetin e prokurimit;

V. Ky vendim hyn né fugi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet pér t& gjitha palét né platformén
elekronike né adresén : https://e-prokurimi.rks-gov.net.

Arsyetim

Operatori ekonomik AK INVEST DOOEL TETOVO, me datén 02.06.2025 ka parashtruar kérkesé pér ri-
shqyrtim, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Vazhdim i Ndértimit - Qendra e Mjekésisé
Emergjente ne QKUK” me nr. prokurimi 206-23-14371-5-1-1. Autoriteti Kontraktues, me daté 05.06.2024,
ka shqgyrtuar kérkesén né fjalé si mé poshté:
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Dispozitat e LPP-sé gé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti Kontraktues sipas OE ankues:

Shkeljet e dispozitave té Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-92, (LPP),
jané:

Neni 1 - Qéllimi;

Neni 7 - Barazia né trajtim/Jo diskriminimi,

Neni 56- Dispozital e Pérgjithshme mbi Pérzgjedhjen e Pjesémarrésve dhe Dhénien e

Kontratave;

Neni 59 - Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimii Tenderéve;

Neni 62- Pérfundimi i Aktivitetit t& Prokurimit;

Shkeljet e dispozitave- RREGULLORE NR.001/2022 PER PROKURIMIN PUBLIK (RRPP) jané:
Neni 30- Validiteti i Tenderit;

Neni 40- Ekzaminimi, Vierésimi dhe Krahasimi i Tenderéve;

Neni 43- Ndérprerja e procedurave t€ prokurimit;

Neni 97 - Shkeljet e rénda- Mos zbatimi i Vendimit té Panelit Shqyrtues OSHP:2024/1191 i datés
02.04.2025;

Pretendimet ankimore

Pérshkruani rrethanat faktike qé pérbéjné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé. Ofroni deklaralé (€ garté dhe t&
detajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin secilén bazé té kérkesés suaj pér rishqyrtim.

Pas Ri-vlerésimit té ofertave, Autoriteti Kontraktues — Ministria € Shéndetésisé me datén 28.05.2025 né
platformén e E-Prokurimit ka bere publikimin e Formularit Standard B 58- Njoftimi mbi Vendimin e Autoritetit
Kontraktues, ku ka marre vendim qé aktiviteti i prokurimit t& anulohet.

Kétij Formulari ja ka bashkangijitur Letrén Standarde pér Tenderuesin e Eliminuar té Grupit té OE: “AK INVEST
DOOEL TETOVO & HIDRO PROJEKT SH.P.K.

Bazuar né Raportin e Ri-vlerésimit (& ofertave t€ datés 28.05.2025 shihet s& Autoritetit Kontraktues ju kane
nevojitur 57 dite pas vendimit t& Panelit Shqyrtues OSHP:2024/1191 té datés 02.04.2025 pér ta vlerésuar
velém njé oferte.

Né keté Raportin & Ri- Vierésimit t& ofertave shinet sé Komisioni i Ri vlerésimit t& ofertave formalisht ka bere ri-
vlerésimin e ofertave dhe pothuajse copy paste ka marre raportin e herés sé kaluar t€ Ri-vlerésimit t& ofertave
pér faktin se arsyet e eliminimit t& ofertés tone & shénuara né Raportin e Rivlerésimit té ofertave 1€ dalés
28.05.2025 ndryshojné substancialisht me arsyet e shénuara né Letrén Standarde pér Tenderuesi e Eliminuar
te datés 28.05.2025.
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' Gjithashtu ajo qé éshté shume shcetésuese éshté fakli se , Komisioni i Rivierésimit té ofertave ju ka referuar t&
gjeturave sipas Raportit t& Eksperlit Shgyriues e jo konstatimeve té Panelit Shqyrtues té shénuara né Vendimin
Nr. OSHP:2024/1191 té datés 02.04.2025 dhe ne fagen 20 te raportit i referohet Raportit Nr.OSHP: 2024/1186.

Pretendimi Ankimor 1 - Shkelje e nenit 1 paragrafi 2 dhe 3 té LPP

Autoriteti Kontraktues — Ministria e Shéndetésisé gjate zhvillimit té kétij aktiviteti té prokurimit, Ri- vlerésimit té
ofertave, eliminimit té ofertés tone dhe anulimil t& aktivitetit t& prokurimit pér té dytén here radhazi, ka bere
shkelje substanciale t& nenit 1 t& LPP qé éshté géllimi i ligjit dhe nenit 6 t& LPP- Ekonomiciteti dhe Efikasiteti pér
faktin sé nuk kane arritur:

o Té siguroj integritetin dhe pérgjegjésiné e zyrtaréve t& Autoritetit Kontraktues;

e Té mos ndikohen nga interesat personale, t& karakterizohet me jo-diskriminim dhe me njé shkallé té
lartté transparencés;

e T& nxisé krijimin e njé kulture institucionale té profesionalizuar t& pandikuar nga interesat
materiale té paanshime dhe etike;

o Té& ndjekin parimin e shfrytézimit sa mé efikas, me kosto ekonomike, transparent dhe té drejté té
fondeve dhe burimeve publike;

e Té parandaloj kegpérdorimin e pozités zyrtare nga ana e Zyrtareve t& Prokurimil gjate zhvillimit t&
aktivitetit t& prokurimit, anétareve t& Komisionit t& Vlerésimit gjate Ri-vlerésimil & ofertave;

o Té parandaloj kegpérdorimin e pozités zyrtare nga ana e Zyrtarit Pérgjegjés t€ Prokurimit edhe gjate
aprovimit t& Raportit té Ri-vlerésimit té ofertave té datés 28.05.2025;

e T& parandaloj kegpérdorimin e pozités zyrtare nga ana e Zyrtarit Pérgjegjés té Prokurimit me rastin e
marrjes se vendimit pér eliminim (& Grupit t& OE: “AK INVEST DOOEL TETOVO & HIDRO PROJEKT
SH.PK,

o Té parandaloj keqpérdorimin e pozités zyrtare nga ana e Zyrtarit Pérgjegjés t€ Prokurimit me rastin e
marrjes sé vendimit pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit t& datés 28.05.2025.

Zyrtaret e Autoritetit Kontraktues — Ministrisé sé Shéndetésisé pér interesa krejtésisht personale pasi qé nuk
kane arritur ta shpérblejné me kontrate Operatorin Ekonomik 6 preferuar (OE: BM-GROUP SH.P K), qé dy here
radhazi e anulojné aktivitetin e prokurimit sé gjeja nuk kane pranuar oferta t& pérgjegjshme. Jané pikérisht kéto
interesa personale qé i kane pa mundésuar Autoritetit Kontraktues qé aktivitetin e prokurimit mos ta pérfundojné
pér me tepér sé 17 muaj nga data e publikimit t& Njoftimit pér Kontrate.

Eshté shqgetésues fakti qé Zyrtaret Pérgjegjés té Autoritetit Kontraktues fare nuk ndihen  pérgjegjés pér
zvarriien e kétij aktiviteti t& prokurimit dhe diskriminimin e Operatoreve Ekonomik edhe pse Organi Shqyrtues i
Prokurimit ka konstatuar sé Zyrtaret e AK kane bere shkelje gjate vlerésimit té ofertave kur kane marre vendim
me datén 02.04.2024 gé me kontrate t& shpérblehet OE: BM-GROUP SH.P.K, (Vendimi OSHP:2024/0362 i
datés 11.09.2024). Gjithashtu Organi Shqyrtues i Prokurimit ka konstatuar sé Zyrtaret e AK kane bere shkelje
gjate Ri vlerdsimit t& ofertave kur kane marre vendim mé datén 21.11.2024 qé aktiviteti i prokurimit t& anulohet
(Vendimi OSHP:2024/1191 i datés 02.04.2025).

Té gjitha kéto qé cekem me larte déshmojné sé Zyrtaret e Autoritetit Kontraktues gjate zhvillimit té kétij
aktiviteti té prokurimit géllimisht kane bere shkelje substanciale té nenit 1 dhe nenit 6 té LPP.
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Pérshkrim I nenit 1 paragrafi 2 dhe 3 i LPP
2. Ky ligi gjithashtu ka pér qéllim té siguroj integrilelin dhe pérgjegjésing e zyrlaréve publik, népunésve civil dhe
personave (& lieré qé kryejné ose jand 16 perfshiré né njé aktivilet 16 prokurimit duke kérkuar qé, vendimet e
individéve 1& illé dhe baza ligjore e faklike pér vendimel e lilla, 1& mos ndikohen nga interesat personale, &
karaklerizohet me jo-diskriminim dhe me njé shkallé & larl & ransparencés dhe, & jené né pérputhje me
kérkesal procedurale dhe genésore té kétij ligji.

3. Ky ligi ka pér qélim 18 nxisé kiijimin e njé kullure institucionale & profesionalizuar & pandikuar nga
interesal maleriale, & paanshme, etike, né mesin e personave zyrlaré (é kiyejné ose jané té pérfshiré né njé
aklivilel & prokurimit, duke kérkuar nga personal e Lillé qé (& sjellen duke ndjekur parimin e shfrytézimit sa mé
efikas, e kosto ekonomike, lransparent dhe 18 drejté & fondeve dhe burimeve publike ndérkaq duke iu
pérmbajlur rreplésisht procedurave dhe kushteve qenésoro té kétij ligji.

Pretendimi Ankimor 2 - Shkelje e Neni 7 té LPP - Barazia né trajtim/Jo diskriminimi

Autoriteti Kontraktues gjate Ri-vlerésimit té ofertave ka bere diskriminim té Grupit té OE: “AK INVEST DOOEL
TETOVO & HIDRO PROJEKT SH.P.K.; pér faktin sé edhe pse Paneli Shqyrtues ka konstatuar sé€ Ankesa e
jone éshté e bazuar, Zyrtaret e Autoritetit Kontraktues gjate Ri-vlerésimit té ofertave prape kane vazhduar me
diskriminimin e grupit lone duke na eliminuar nga aktiviteti i prokurimit pér kritere te cilat nuk kane gene té
shénuara ne DT dhe NJK me té vetmin gellim pér ta favorizuar Operatorin Ekonomik té preferuar duke i dhéne
mundési qé pas Ri tenderimit té ofertoj prape né keté aktivitet té prokurimit.

Pérshkrim i nenit 7 paragrafi 1 dhe paragrafi 6 pika (v) e LPP
1.Autorileli kontraktues do ti trajtoj operatorét ekonomik né ményré 1& barabarté dhe jo- diskriminuese dhe do &
veprojé né ményré transparente.

6.(v) q& asnjé kérkesé, kriter, specifikim & nuk éshté saktésuar késhiu, 1& mos pérdoret né procesin e pérzgjedhjes
ose dhénies.

Pretendimi Ankimor 3 - Shkelje e neni 56, nenit 59 dhe 62 té LPP si dhe shkelje e nenit e
neni 40, nenit 43 dhe nenit 97 t& RRPP NR.001/2022

Autoriteli Kontraktues- Ministria e Shéndetésisé gjate Ri-vlerésimit té ofertave Grupit t& OE: “AK INVEST
DOOEL TETOVO & HIDRO PROJEKT SH.P.K. sipas Raportit t& Ri-vlerésimit té datés 28.05.2025 ka bere
shkelje substanciale t& nenit 56 dhe 59 té LPP si dhe nenit 30, nenit 40 dhe nenit 97 t& RRPP001/2022.

Zyrtaret e Autoriteti Kontraktues- Ministria e Shéndetésisé pas 57 dite nga data e Vendimit me datén 22.05.2025
pérmes Platformés sé E-Prokurimit na kane dérguar Letrén Standarde e Kérkesés pér Sqarime té Tenderit.

Ne me datén 26.05.2025 pérmes Platformés sé& E-Prokurimit ju kemi kthyer pérgjigie pér & gjitha pyetje e
kérkuara nga Zyrtaret e Autoritetit Kontraktues.

Gijithashtu me datén 26.05.2025 ne forme fizike ju kemi dérguar né Zyrén e Portokolit € AK origjinalet e 9
(nénte) Para Kontratave t& Inxhiniereve sipas kérkesave qé kane gene dhe 9 (nénte) komunikimet pérmes E-
Mailit me Inxhinieret ku e kane konfirmuar nénshkrimin e Para kontratés.

Se bashku me kéto Para Kontrata kemi dérguar edhe njé Liste e stafit Profesional ku pérveg tjerash ne keté liste
kemi shénuar edhe numrin e telefonit dhe e-mail adresat e Inxhinjereve ne menyre ge nése Autoriteti
Kontraktues ende ka paqariési t& komunikoj direk me stafin profesional lidhur me angazhimin e tyre né keté
projekt,

4.1.- Njé Menaxher i Projektit — Inxhinier i dip. i Arkitekturés ose Ndértimtarisé- Nuhi Nuhiu
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4.2 - Njé Inxhinier kryesor i punishtes Inxhinier i Operativés ne teren, Inxhinier i diplomuar i Ndértimtarisé —
Konstruktive; - Safet Lipovica
4.3- Njé Inxhinier i Diplomuar i Arkitekturés; - Blerim Bajraktari
4.4. — Njé Inxhinier i Diplomuar i Ndértimtarisé — Drejtimi Konstruktiv;- Arberesha Kastrati
4.5, - Njé Inxhinier i Diplomuar i Ndértimtarisé — Hidro; - Shpat Klaiqi
4.6. - Njé Inxhinier i diplomuar i Elektroteknikés - Tension i larté;- ( Kusht i larguar nga dosja e tenderit )
4.8. - Njé Inxhinier i diplomuar i Makinerisé; - Halim Halimi
4.9. - Njé Inxhinier i diplomuar (bachelor ose master) i Gjeodezisé; - Fisnik Ismaili
4.10. - Njé ekspert i certifikuar pér siguri dhe shéndet né puné.- Sami Lokaj

Pér kérkesén 4.7 - Njé Inxhinier i diplomuar i Elektroteknikes - Tension i ulét, nuk kemi dérguar origjinalin e Para
Kontratés sé kjo kérkesé éshté larguar nga kriteret sipas korrigjimit q& ka bere Auloriteti Kontraktues né
Formularin B54- té datés 06.02.2024.

Bazuar né kéto fakte nuk géndron Kkonstatimi i Autoritetit Kontraktues qé ka shénuar né Letrén
Standarde pér Tenderuesin e Eliminuar té datés 28.05.2025 sé “ Ne sqarimet e dorézuara, ju nuk i keni
dorézuar te gjitha para kontratat si¢ jané kérkuar ne pyetjen sqaruese, mirépo jané ofruar vetém
pjesérisht”.

Ju si Autoritet Kontraktues gjate Ri-vlerésimit t& ofertave na keni eliminuar nga aktiviteti i prokurimit pér njé kriter
té cilin nuk e keni kérkuar né Dosjen e Tenderit dhe Njoftimin pér Kontrate pér faktin s& né Dosje té Tenderit dhe
Njoftimin pér Kontrate kérkesa ka gene qé té dorézohen déshmi: Kontratat ose marréveshje té punés pér
kété projekt (te noterizuara). N& asnjé vend nuk e keni shénuar sé Kontratat ose marréveshje e punés
duhet t& jene té noterizuara nga origjinali. Keté fakt e ka konstatuar edhe Paneli Shqyrtues i OSHP-sé né
Vendimin OSHP:2024/1191 té datés 02.04.2025 né fagen 36 qé ka té beje me ankesén tone ku shénon:

“ Ndérsa lidhur me pretendimi nr.2: Pretendimet ankimore sa i pérket stafit t& OE ankues, i cili pretendon se
déshmité pér stafin jané ofruar né pajtim me kérkesat e dosjes sipas kérkesé se parashtruar nga AK tek Njoftimi
pér kontrate, Dosjes se tenderit dhe Formuarit pér korrigjimin e procedurés tek kérkesat mbi mundésit
profesionale/teknike tek déshmité e dokumentuara éshté kérkuar “kontrata té noterizuara’, pa u pérshkruar ge
duhet te jene te notraizuar nga orgjinale.

Paneli Shqyrtues vleréson se AK-ja nuk mund ta diskualifiko] njé OE nga procedura e prokurimit pér nje
kriter i cili nuk ka qené i paraparé ne NJK dhe DT-se sikurse parashihet ne nein 56.3 i LPP-se citoj"
Tenderuesi, gjaté procedurave t& hapura, ose kandidati, gjaté procedurave t& kufizuara dhe procedurave
konkurruese me negociata, nuk do té diskualifikohet ose pérjashtohet nga procedurat e tilla né baza té ndonjé
kérkese ose kriteri qé nuk éshté i cekur né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit”. Sipas vendimit te
OSHP se me nr 2024/0352, 2024/0360, 2024/0362, 2024/0367, ku nga gjetjet e panelit shqyrtues éshté kérkuar
nga AK-ja ge gjate rivierésimit te aplikon nenin 72 e LPP-se ne raste se ka dyshime mund te kérkon informata
sqaruese pér te vértetuar aktin noterial apo ka mundur t& aplikoj nenin 52.7 te LPP se. Mos respeklimi i
vendimeve & OSHP konform nenit 97 t& Rregullores pér Prokurimin Publik konsiderohet shkelje e réndé e ligjit.
Késhtu gé, PSH konsideron se nuk géndron arsyetimet pér eliminimin e kétij OE ankues lidhur me kéto
pika”.

Bazuar né kéto té dhéna té shénuara né Vendim e Panelit Shqyrtues shihet sé ju si Autoritet Kontraktues pér
géllime té interesave personale dhe me qellim qé me ¢do kusht t& na eliminoni nga aktiviteti i prokurimit keni dal
jashté mandatit tuaj ligior duke mos respektuar Vendimin e Panelit Shqyrtues OSHP:2024/1191 & datés
02.04.2025.

Né& Vendimin e Panelit Shqyrtues OSHP:2024/1191 té datés 02.04.2025 si¢ e cekem me larte shénon sé ju si
Autoritet Kontraktues nuk keni respektuar as Vendimin paraprak t& Panelit Shqyrtues OSHP se me nr
2024/0352, 2024/0360, 2024/0362, 2024/0367 té datés 11.09.2024, dhe pér keté mos zbatim t& vendimit Paneli
Shqyrlues ju ka térhequr vérejtien:" Mos respektimi i vendimeve t& OSHP konform nenit 97 t& Rregullores pér_
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[ Prokurimin Publik konsiderohet shkelje e réndé e ligjit"

Fatkeqésisht ju si Autoritel Kontraktues né vend qé té veproni konforme Vendimit t& Panelit Shqyrtues dhe t€ na
shpérbleni me konlrate, t& verbuar nga interesat personale vazhdoni me shkelje t& legjislacionit primar dhe
sekondar t& prokurimit publik duke mos respekluar prape Vendimin e Panelit Shqyrtues duke ju referuar
konstatimit t& Ekspertit Shqyrtues /Teknik e jo Vendimin t& Panelit Shqyriues OSHP:2024/1191 té datés 02.04.2025, kur
shume qarte dihet sé Paneli Shqyrtues nuk e ka mbéshtet raportin e eksperti shqyrtues dhe teknik pér faklin s& Eksperti
Shqyrtues fare nuk ka pasqgyruar gjendjen reale dhe aktuale lidhur me shqyrtimin e sqarimeve té dérguara, por vetém i
dshté referuar raportit paraprak te Ekspertizave paraprake dhe duke tentuar té inskenoni dhe fabrikoni kritere dhe
fakte t& pa qena me té vetmin gellim pér t& na eliminuar nga akliviteti i prokurimit.

Sa i pér keté pretendimeve tuaja spekuluese lidhur me nénshkrimet Identike t& para kontratave té kétij
projekti me para kontratat e ofertés tone pér projektin me titull: “ Ndértiml | QKMF né Istog” ne shkresén pér
sqarime gé ju kemi dérguar me datén 26.05.2025 ju kemi sqaruar si me poshté,

Pyetje éshié jo profesionale, jo etike, diskriminuese dhe shpérfage tendencén e Autoritetit Kontraktues & me gdo kusht
tenton gé & na eliminoj nga ky aklivitet i prokurimit. Ju si Autoritet Kontraktues keni dale jashté mandatit q& ju takon pér
faktin sé keni marre rolin e hetuesit. Megjithaté né do té pérgjigiemi né kete pyetje.

Eshté normale qé nénshkrimet e personave (stafit) t& njgjte mé gene té njéjté né gdo dokument ku nénshkruajng.
Dyshuese dhe jo normale kishte me gene sikur kéto nénshkrime té Ishin ndryshe nga njé projekt né projektin tietér. Fakli
qé nénshkrimet jané identike déshmon sé para kontratat e stafit me té cilét kemi ofertuar né aklivitetin qé ju si AK jeni
duke e zhvilluar, jané dokumente t& besueshme (valide) dhe sé jané té nénshkruara nga vete stafi.

Sa i pér keté pretendimeve tuaja spekuluese lidhur me gmime jo normalisht té larta pér pozicionet e
para té punéve pérgatitore , demolimeve dhe gérmimeve, ne shkresén pér sqarime & ju kemi dérguar
me datén 26.05.2025 ju kemi sqaruar si me poshté:

Legjislacioni primar dhe sekondar i prokurimit publik i aplikueshém ne Republikén e Kosovés né asnjé dispozite
ligjore nuk njeh termin “Gmim jo normalisht té larta”.

Legjislacioni primar dhe sekondar i prokurimit publik i aplikueshém né Republikén e Kosovés njeh vetém termin
“Cmim jo normalisht t& ulet’ dhe bazuar né Nenin 41 paragrafi 6 i Rregullores 001/2022 pér Prokurimin
Publik gé ka gene né fugi né datén e publikimit t& Njoftimit pér Kontrate t& kétij aktiviteti t& prokurimit i
lejohet Autoriteti Kontraktues q@ té kérkoj zbérthimi té detajuar t& pjeséve relevant & tenderit dhe e cila
pérfshin njé shpjegim pér gmimin e ultd, né rastin konkret vetém nése tenderi — vlera lotale e ofertés
konsiderohet si gmim jo normalisht i ulet.

Ju si Autoritet Autoriteti Kontraktues keté aklivitet t& prokurimit e keni zhvilluar duke pérdorur Dosjen e Tenderit —
PUNE - PROCEDURE E HAPUR dhe né Pérshkrimin e Gmimeve i keni t& shénuara sasité — pozicionet e té
gjithé punéve qé kane me u realizu gjate realizimit t& kontratés.

Bazuar né keté qé cekem mé larte juve si Autoritet Kontraktues nuk ju lejohet qé t& kérkoni sqarime lidhur
me shpjegim pér artikuj — pozicione t& caktuara pér gmimit e larta e as me gmimit jo normalisht té uléta
pér faktin sé si¢ cekem me larte ju aktivitetin e prokurimit e keni zhvilluar duke pérdore Dosjen e Tenderit —
PUNE - PROCEDURE E HAPUR dhe né Pérshkrimin e Gmimeve i keni té shénuara sasité - pozicionet e té
gjithé punéve qé kane me u realizu gjate realizimit t& kontratés, pra nuk &shté kontrate kornizé me gmime
pér njési.

Autoriteti Kontraktues — Ministria e Shéndetésisé ne Njoftimin pér Kontrate dhe Dosjen e Tenderit ka shénuar se
Vlera e parashikuar pér keté projekt éshté: 22,513,201.67 €

Oferta e jone éshté oferta e pérgjegjshme me gmimin me té lire ne vlere totale prej: 21,989,734.33 €,

Bazuar né kéto té dhéna shihet sé oferta e jone &shté pér 523,467.34 € me e ulet sé sa vlera t8 cilén e ka parashikuar
Autoriteti Kontraktues- Ministria e Shéndetésisé.

Sa i pér keté pretendimeve tuaj na paskemi vendosur té mos e béjme zgjatjen e validitetit t& ofertés dhe e
paskemi diskualifikuar veten, kjo nuk géndron pér faktin sé sikur té kishim vendosur té mos b&jmé vazhdimin e
validitetit t& ofertés né me datén 26.05.2025 nuk do kishim humbur kohe pér té ju dérguar sqarimet gé keni_
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kérkuar me datén 22.05.2025. ]
Arsyeja sé pse né nuk jemi pérgjigjur né shkresén pér vazhdimin e validitetit t& ofertave éshté:

Nga Platforma e E-Prokurimit ne e-mail adresén akinvest307@gmail.com me datén 22.05.2025 ne ora 2:29 PM
na kishte ardhur Njoftimi s& AK — Ministria Shéndetésisé ka dérguar B47 — Letér Standarde e Kérkesés pér
Sqarimet e Tenderit pér procedurén” “Vazhdim i Ndértimit - Qendra e Mjekésisé Emergjente ne QKUK”. Bazuar
né keté Njoftim né me datén 26.05.2025 ju kemi dérguar sqarimet e tenderit.

Pas pranimit nga ana e juaj t& Formularit B58 ~ Njoftim mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues pér anulim &
aktivitetit té prokunmlt dhe pasi kemi lexuar Letrén Standarde pér Tenderuesin e Eliminuar me datén 28. 05.2025
kemi vérejtur sé AK — Ministria e Shéndetésisé me datén 22.05.2025 ne ora 2:35 PM e kishte ngarkuar né
Platformén e E-Prokurimit , Kérkesén pér vazhdimin e validitetetit t& ofertave dhe sigurimit t& tenderit edhe pér
120 dite shtese.

Kemi shfletuar e-mailat qé kane ardhur nga Platforma e E-Prokurimit dhe kemi vérejtur sé sé bashku (ngjitas)
me e-mailit q& kemi pranuar B47- Letér Standarde e Kérkesés pér Sqarimet e Tenderit me datén 22.05.2025 né
ora 2:29 PM kishte ardhur edhe e-maili pér dérgimin e Kérkesés pér vazhdimin e validitetetit té ofertave po me
datén 22.05.2025 né ora 2:35 PM —

Qé té vien nga platforma vetém njé e-mail pér dy dokumente kjo nuk na ka ndodhur prej sé ofertojmé né tender
té Autoritetet Kontraktuese.

(Déshmi E-mail i datés 22.05.2025).

Menjéheré me datén 28.05.2025 né ora 16:51 ju kemi dérguar Konfirmimin pér vazhdimin e validitetit t& ofertés
edhe pér 120 dite shtese dhe vazhdimin e Sigurimit té tenderit gjithashtu edhe 140 dite shtese.

Sé ne nuk e kemi pare qé Autoriteti Kontraklues — Ministria e Shéndetésisé na ka dérguar Kérkesén pér
vazhdimin té validitetit t& ofertés dhe sigurimit té tenderit e déshmon edhe vete fotoja qé e keni ngarkuar né
Letrén Standarde pér tenderuesin e Eliminuar ku shihet sé Dritarja qé ka té dhénat e dérgimit t& dokumentit e ka
vetém njé tik. Bazuar né faktin gé dritarja ka vetém nje tik e jo dy, ju shume mire keni gene t& informuar qé ne
nuk e kemi hapur Kérkesén pér vazhdimin e validiteteti té ofertés qé ju e keni ngarkuar né Platformén e E-
Prokurimit t& Letrat Standarde dhe kjo ka gene déshmi e mjaftueshme gé ne nuk e kemi pranuar Kérkesén.
Bazuar ne nenin Neni 30 - Validiteti i Tenderit t& RRPP 001/2022 dhe interpretimit t&¢ KRPP-se pyetja nr. 7 e
datés 22.11.2022 keni qene té obliguar t& verifikoni sé a e kemi pranuar kérkesén pér zgjatien e validitelit té
tenderit. Pérkundér faktit q& e keni ditur & ne nuk e kemi hapur dokumentin ju si Autoritet Kontraktues géllimisht
nuk keni marre asnjé veprim pér t& na informuar sé na keni dérguar keté kérkesé gofté pérmes e-mailit zyrtar
apo telefonit.

Vendimin pér anulim té aklivitetit t& Prokurimit e keni marre ne kundérshtim t& plote me nenin 62 t& LPP dhe
nenlt 43 t& RRPP 001/2022, pér faktin se nuk géndron konstatimi i juaj ge nuk keni oferta té pérgjegjshme pasi
qé oferta e jone i plotéson t& gjitha kriteret e kérkuara nga Autoriteti Kontraktues ne DT dhe NJK. Keté e ka
konstatuar edhe Paneli Shqyrtues né Vendimin OSHP:2024/1191 té datés 02.04.2025 vendim t€ cilin ju si
Autoritet Kontraktues keni gene te obliguar ge ta zbatoni. Oferta e jone éshté oferta e vetme e pérgjegjshme me
¢mimin total i ofertés éshté pér 523,467.34 € me e ulet sé sa vlera té cilén e ka parashikuar Autoriteti Kontraktues-
Ministria e Shéndetésisé.

Besojmé q& keni njohuri sé pér shkelje t& renda konforme nenit 99 t& Rregullores pér Prokurimin Publik
001/2022, sidomos kur dy here radhazi nuk e respektonl Vendimin e Panelit Shqyrtues iniciohet procedura pér
revokimin e certifikatés profesmnale té prokurimit pér Zyrtarin Pérgjegjés & Prokurimit.

Me kegardhje ju informojmé sé nése prape vazhdoni me kéto shkelje t& renda duke mos zbatuar Vendimet e
Panelit Shqyrtues dhe duke na eliminuar pa asnjé baze ligjore nga aktiviteti i Prokurimit, ne do té kérkojmé nga
Paneli Shqyrtues i OSHP-s& qé t& inicioj procedurén pér revokimin e certifikatés profesionale t& prokurimit pér
Zyrtarin Pérgjegjés té Prokurimit.

Pérshkeim | nenit 56 paragrafl 3 1 LPP
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3. Tenderuesi, gjalé procedurave 1& hapura, ose kandidali, gjalé procedurave (& kulizuara dhe procedurave konkurruese
me negociala, nuk do & diskualifikohet ose péijashtohel nga procedurat e tilla né baza i ndonjé kérkese ose kiteri @ nuk
éshlé i cekur né njoflimin e kontratés dhe né dosjen ¢ lenderil.

Pérshkrim i nenit 59 paragrafl 4 | LPP

4 Auloriteli kontraklues do & konsiderojé njé tender si té pérgjegishém velém nése tenderi né fjalé éshié né
pérputhshmén me 1& gjitha kérkesal e parashtruara né njoftimin e konlratés dhe né dosjen e tenderit. Pavarésisht
nga e méparshmja, autoriteti kontraklues mund & konsiderojé njé tender si 18 pérgjegjshém nése: (i) pérmban
velém gabime ose paqailési & cilat mund 1@ korrigjohen pa ndryshuar kushtin malerial apo aspekin e tenderil
ne fjalé, ose (i) pérmban velém deviime & vogla ¢& nuk mund (& shkaklojné ndryshime materiale ose
devijime nga karakleristikat, kushtel, dhe kérkesal e tjera t& parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né
dosjen e tenderit; me kusht qé, ¢farédo devijimi i ilé té kuantifikohel, aq sa éshlé e mundshme, dhe té merrel
parasysh gjaté vlerésimit dhe krahasimit té lenderéve.

Pérshkrim i nenit 62 paragrafi 1 | LPP
2 Autoritetel kontrakluese mund & pérfundojné até aklivilel t& prokuiimit i cii nuk do té rezultojé né dhénien e
kontralés vetém pér njérén nga arsyet:
2.1 Té gjithé lenderét e pérgjegjshém parmbajné gmime é e tejkalojnd buxhelin e autoritelil kontraklues pér aklivitelin
e prokurimil; apo

Pérshkrim i nenit 40 paragrafi 40,3 | RRPP 001/2022

40.3 Procedura pér ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e lenderéve, dhe nxjerrja e njoftimit mbi vendimin e AK, do té
kryhet nga AK brenda periudhés mé (& shkurtér 18 mundshme kohore dhe jo mé shumé se 30 dité nga hapja e ofertave.
Vetém né raste (& jashtézakonshine dhe t& arsyeluara, né veganti pér kontratat e njé natyre komplekse, kjo periudhé& mund

té zgjatet pér njé afat shlesé prej 20 ditésh. Procesi i vlerésimil (& tenderit do té fillojé menjéheré pas pérfundimit &
procesil té hapjes sé tenderéve.

Pérshkrim I nenlt 97 paragrafi (h) dhe (k) | RRPP 001/2022
h. Mos respektimi i vendimeve t& OSHP-s& dhe KRPP-sé
k. Anulimi i aktiviteteve t& prokurimit né kundérshtim me nenin 62 té Ligjit t& Prokurimil Publik.

Pérshkrim | nenlt 30 paragrafi 30.4 | RRPP 001/2022

30.4 Né situata té justifikueshme dhelose (& veganta kur vonesa té paprilura shfagen, duke nénkuptuar qé procesi i
vlerésimit nuk mund & finalizohel brenda afatit t& periudhés sé validitetit & lenderéve pér arsye & detajeve komplekse
teknike 1@ sqaruara, AK do t& kérkoj nga OE & zgjasin validitetin e tenderéve t& lyre. Kérkesa pér zgjatje té validitetin t&
tenderit do (& hihet me shkrim dhe duhet 1& kérkohet para datés sé skadimit dhe duhet té ngritet né sistem (gshté e
réndésishme té verlfikohet gé té gjithé tenderét pranojné kérkesén pér zgjatjen e validitetit t& tenderit).

Pérshkrim | interpretimit té KRPP-sé pyetja nr. 7 e datés 22,11.2022

Konform nenit 87, paragrafit 2, nén paragrafit 2.8 1& Ligjit Nr. 04/L.-042 pér Prokurimin Publik, i ndryshuar dhe plotésuar me
Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/.-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, KRPP ofron inlerpretimin ligjor si né vijim: Neni 30.3 i
Rregullores pér Prokurimin Publik, pércakton; “30.3 Periudha e validitetit t& tenderit e specifikuar né dosjen e tenderil do &
ndryshoj varésisht nga kompleksiteti i prokurimit. periudha e kérkuar e validitelit do té jeté jo mé shumé se (é éshté e
nevojshme, dhe do (& jelé e mjaftueshme pér AK 1& béjé vlerésimin e tenderéve (& pranuar dhe té béjé dhénien dhe
nénshkrimin e kontratés". Neni 30.4 i Rregullores pér Prokurimin Publik, pércakton: “30.4 Né siluata & justifikueshme
dhelose & veganla kur vonesa té papritura shfagen, duke nénkuptuar qé procesi i vierésimit nuk mund 18 finalizohet
brenda afatil & periudhés sé validitelit t& tenderéve pér arsye (& detajeve komplekse teknike té sqaruara, AK do té kérkoj
nga OF & zgjasin validitetin e tenderéve té tyre. Kérkesa pér zgjalje té validitetin 1& lenderil do & béhel me shkrim dhe
duhet 1& kérkohet para datés sé skadimit dhe duhel t& ngritet né sistem (éshté e réndésishme 18 verifikohet é té gjithé
lenderét pranojné kérkesén pér zgjatjen e validitetit 18 tenclerit)” "30.5 Né pérputhje me rrethanat, nga 1é gjithé tenderét do
t& kérkohet qé gjithashtu & zgjasin validitetin e sigurimit té tendlerit té lyre". Sipas nenit 30.4 t& lartcekur, nuk pércaklohet
sa dité para skadimit t& validitetit t& ofertave mund t& kérkohel zgjatja e afalit 1 validitetit t& ofertave. Megjithaté, éshté e
réndésishme ¢é t& keté kontinuitet midis afalit & skaduar dhe alij (& ri, pér kété arsye né kété dispozité thuhet: "para dalés
sé skadimit...." Pavarésisht se aktiviteli i prokurimit éshté né "Pezullim”, AK né pérputhje me nenin 30.4 (& Rregullores pér
Prokurimin Publik duhet & t& kérkojé zgjaljen e validitetit & ofertave para dalés sé skadimit. Asnjé dispozilé e LPP-sé dhe
| e legjislacionit dytésor, nuk pércakton pérkufizimin e fialés "Pezullim', megjithaté, KRPP konsideron se fjala "Pezullim” né
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kuplim (8 kétij ligji duhet t& nénkuplojé mosndérmarjen e ndonjé hapi né progedurat e prokurimit pér derisa aklivileli i
prokurimit éshté i pezulluar, (Psh: hapja ¢ lenderéve nuk duhet 1& béhet nése akliviteli i prokurimil éshlé pezulluar si
rezullat i Kérkesés pér rishqyitim e parashtruar nid AK, apo e njé ankese e parashlitiar né OSHP gjalé fazés sé tenderimil,
apo nénshkrimi i kontratés nuk duhel t& béhet pér deri sa akliviteti i prokurimit éshté né pezullim si rezultat i parashtiimit &
njé kérkese pér rishqyrtim né AK, apo njé ankese né OSHP) Neni 30.3 i Rregullores pér Prokurimin Publik, kérkon
reptésishté qé oferta (& keté validilet deri te dhénia dhe nénshkrimi i kontratés. Prandaj KRPP konsideron se asnjé
kontralé publike nuk mund t& nénshkruhet me validitet t& skaduar (& ofertés. Pér kété arsye, Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit
duhet me kujdesin mé t& madh té pércjellé validitelin e ofertave, dhe né gdo rast duhet té kérkojé nga (& gjilhé operatorél
ekonomik pjesémarrés zgjatjen e validilelit & oferlave para dalés sé skadimit. N& ményré retroaktive nuk mund € kérkohet
zgjatja e validitetit 1& ofertave dhefose e sigurisé sé tenderil. KRPP do t& monitorojé me kujdes t& veganté auloriletet
kontraktuese pér moszbatimin e nenil 30.4 t& Riegullores pér Prokurimin Publik. Mos zbatimi i nenit 30.4 klasifikohet si
shkelje e réndé sipas nenit 97 té késaj wegulloreje, andaj KRPP do t& ndérmarr masa né pérputhje me nenin 97 (&
Rregullores pér Prokurimin Publik.

Duke u bazuar né té gjitha kéto qé i cekem me larte, kérkojmé nga Autoritetit Kontraktues-Ministria e
Shéndetésisé qé Kérkesén tone pér Rishqyrtim ta konsideroje si té bazuar dhe lenden ta ktheje né Ri-
vlerésim.

Gjithashtu kérkojmé nga Zyrtaret e Autoritetit Kontraktues- Ministrisé sé Shéndetésisé qé té mos luajné
me profesionalizimin dhe integritetin e tyre personal si dhe me kredibilitetin e Institucionit- Ministrisé s&
Shéndetésisé por rivlerésimin e ofertave ta b&jné konforme legjislacionit primar dhe sekondar té
prokurimit publik qé ka gene i aplikueshém né kohen kur Njoftimi pér Kontrate éshté publikuar pér keté
aktivitet t8 prokurimit dhe ta zbatojné né pérpikéri Vendimin e Panelit Shqyrtues OSHP:2024/1191 té
datés 02.04.2025 gé ka té beje me Ankesén tone.

8. Démet materiale
Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar ka shkaktuar ose kércénohet t'iu shkaktojé déme materiale, ne rast se
périshini pretendime pér kompensim.

Demet materialé deri né keté faze jané: Shpenzimet e pérgatitjes sé ofertés, shpenzimet e
pérgatitjes sé tri Kérkesave pér Rishqyrtim, shpenzimet e pérgatitjes se dy Ankesave pér OSHP
'sigurimet e tenderit dhe fitimet e pritura,

Pérgjigja e Autoritetit Kontraktues ne lidhje me pretendimet Ankimore te OE ankues:

Sa i pérket pretendimit te paré ankimor per shkelje te nenit 1, par. 2 dhe 3 te LPP-se, konsiderojme se AK-
MSh ka vepruar ne harmoni me keto nene, ndersa pretendimet tjera kane tjeter adrese.

Sa i pérket pretendimit te dyté ankimor per shkelje te nenit 7 te LPP-se, konsiderojme se AK-MSh ka vepruar
ne harmoni me kete nene, duke i trajtuar te gjitha ofertat ne menyre te drejte dhe meritore.

Sa i pérket pretendimit te treté ankimor per shkelje te nenit 56, 59 dhe 62 te LPP-se dhe 40, 43, 97 te RRPP,
konsiderojme se AK-MSh ka vepruar ne harmoni me keto nene, duke i shqyrtuar me vemendje dhe
profesionalizem dokumentat e ofruara nga ana juaj permes sgarimeve shtesé. Te gjitha keto pretendime
jane trajtuar permes B42 - Letér standarde pér tenderuesin e eliminuar, te dates 28.05.2025, te cilen e
rikonformojme se oferta juaj éshté e papérgjegjshme pér arsyet si ne vijim:

Kontratat e stafit profesional nuk jané ne harmoni me kérkesén e NJK dhe DT, nuk jané te
noterizuara si duhet dhe kjo eshte konstatuar edhe nga eksperti shqyrtues/teknik i cili pas
analizimit té késaj oferte, ka sqaruar se: “...déshmité e ofruara pér njé pjesé té stafit pérfshiré kétu
edhe z. Nuhiu i prezantuar si menaxher i projektit, jané vértetim i kopjes nga kopja, pasi
kontrata origjinale nuk i éshté prezantuar noterit, dhe si té tilla nuk plotésojné kérkesat e dosjes
sé tenderit. Sqarojmé se kérkesa e dosjes ka qené “kontrata té noterizuara”, dhe kjo kérkesé
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nuk plotésohet me vértetim té kopjes nga kopja té kontratés, pa vértetim té nénshkrimeve té
paléve qé lidhin kontraté né prani té noterit.”

Ne fletén e noterizimit nder te tjera theksohet se: ...dokument i cili ka 1 flete dhe 1 fage, perputhet
ne ¢do aspekt me kopjen e zakonshme, me pare se me dokumentin origjinal, i cili nuk me éshté
prezantuar. Fotokopjimi sipas Ligjit eshte bere ne zyren time. Pala deklaron se origjinalin nuk e
posedon me vete.

Pérvec céshtjes se noterizimit, gjate shqyrtimit me te detajuar kemi vérejtur se as
Kontratat/Parakontratat te stafit nuk jané autentike pér kété aktivitet, pasi ge te njéjtat kane
ndérlidhje me aktivitete tjera, oferta te te njéjtit OE ne MSh, andaj pér AK kéto kontrata nuk jané
te pranueshme.

Sa i pérket pikave tjera te kontestuara te kjo oferte, konsiderojmé se jané trajtuar ne vlerésimet
paraprake andaj si komision nuk e kemi pare te nevojshme ge te trajtohen me shume.

Me date 22.05.2025: pérmes platformés se E-prokurimit u jané kérkuar sqarime si ne vijim:

Bazuar ne vendimin e OSHP-se nr. 2024/1186 sipas te cilit aktiviteti eshte kthyer ne rivlerésim, AK-
MSh eshte ne proces te rivlerésimit te aktivitetit, me ¢'rast jané disa ¢éshtje qe duhet te sqarohen
nga ana juaj, konform nenit 59.2 dhe 72 t& Ligjit pér Prokurimin Publik (LPP).

Lidhur me Kérkesén e NJK dhe DT pér stafin profesional (4.1, 4.2 deri te 4.10) te Kérkesat mbi
mundésité teknike dhe/ose profesionale, kérkojmé sqarime rreth origjinalitetit te kontratave te
inxhiniereve dhe nénshkrimet e tyre.

Kontratat e stafit profesional nuk jané te noterizuara si duhet dhe kjo eshte konstatuar edhe nga
eksperti shqyrtues/teknik i cili pas analizimit t& késaj oferte, ka konstatuar se: ”...déshmité e
ofruara pér njé pjesé té stafit pérfshiré kétu edhe z. Nuhiu i prezantuar si menaxher i projektit,
jané vértetim i kopjes nga kopja, pasi kontrata origjinale nuk i éshté prezantuar noterit, dhe si
té tilla nuk plotésojné kérkesat e dosjes sé tenderit. Sqarojmé se kérkesa e dosjes ka gené
“kontrata té noterizuara”, dhe kjo kérkesé nuk plotésohet me vértetim té kopjes nga kopja té
kontratés, pa vértetim té nénshkrimeve té paléve qé lidhin kontraté né prani té noterit.”

Ne fletén e noterizimit nder te tjera theksohet se: ...dokument i cili ka 1 flete dhe 1 faqe, pérputhet
ne ¢do aspekt me kopjen e zakonshine, me pare se me dokumentin origjinal, i cili nuk me éshté
prezantuar. Fotokopjimi sipas Ligjit eshte bere ne zyrén time. Pala deklaron se origjinalin nuk e
posedon me vete.

Pérveg ¢éshtjes se noterizimit, gjate rivlerésimit kemi vérejtur se Parakontratat e stafit tuaj pér kété
aktivitet kane ndérlidhje me aktivitete tjera, konkretisht nénshkrimet e inxhiniereve jané identike
me parakontratat e ofertés tuaj pér projektin me titull “Ndértimi i QKMF né Istog” me nr.
prokurimi: 206-23-6380-5-1-2.

Marre parasysh se kéto parakontrata nuk jané prezantuar ne origjinal as te noteri, si te tilla jané jo
bindése dhe AK i ka kontestuar edhe ne vlerésimet paraprake, andaj kérkojmé sqarim me déshmi
pér kéto parakontrata:

Pyetja sqaruese I:

Kérkojmé sqarime rreth nénshkrimeve identike te parakontratave te kétij projekti me
parakontratat e ofertés tuaj pér projektin me titull “Ndértimi i QKMF né Istog”?
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Na i siguroni Parakontratat origjinale te ofertés tuaj. Te gjitha parakontratat pér kété projekt te
cilat jané te noterizuara ne formén e kontestuar nga AK (...dokument i cili ka 1 flete dhe 1 fage,
pérputhet ne ¢do aspekt me kopjen e zakonshme, me pare se me dokumentin origjinal, i cili nuk
me éshté prezantuar. Fotokopjimi sipas Ligjit eshte bere ne zyrén time. Pala deklaron se
origjinalin nuk e posedon me vete.) Megenése sipas pérshkrimit te noterit ju si pale keni deklaruar
se origjinalin nuk e posedoni me vete?

Pyetja sqaruese IL:

Ne ofertén e juaj financiare vérehet se ka ¢mime jo normalisht te larta pér pozicionet e para te
punéve pérgatitore, demolimeve dhe gérmimeve, sipas krahasimit te me poshtém, andaj kérkojmé
sqarime shtese pér ofertén e juaj pér kéto tre pozicione te paramases?

Oferta juaj Ak Invest Doo & Hidro Project Shpk

RIKAPITULLIMI - ARKITEKTURA DHE STATIKA

1}Punimet pergatitore dhe sherbimet 263,810.00 €
2{Punimet e demolimeve dhe pastrimet 871,235.00 €
3|Germimi, Punimet e dheut dhe mbushjet 184,790.00 €

Parallogaria e projektuesit:

RIKAPITULLIMI - ARKITEKTURA DHE STATIKA

Punimet pergatitore dhe sherbimet 75,064.00 €
Punimet e demolimeve dhe pastrimet 88,820.00 €
Germimi, Punimet e dheut dhe mbushjet 113,110.00 €

Brenda afatit kohor ju jeni pérgjigjur duke dorézuar pérmes platformés se E-prokurimit sqarimet
e kérkuara pér ¢éshtjen e nénshkrimeve dhe krahasimit te ¢mimeve pér pozicionet e punéve
pérgatitore.

Pérmes arkivit ne MSH na jané dérguar ne kopje te forte fizike (origjinale) para kontratat pér stafin
profesional.

Pér pyetjen sqaruese I:

Ne sqarimet e dorézuara, ju nuk i keni dorézuar te gjitha para kontratat si¢ i jané kérkuar ne
pyetjen sqaruese, mirépo jané ofruar vetém pjesérisht: Njé Liste té stafit profesional, parakontratat
vetém pér stafin profesional dhe komunikimet pérmes emailave me konfirmime te stafit
profesional.

Kéto parakontrata te dorézuara ne forme fizike nuk jané autenike me Parakontratat e Ofertés se
dorézuar ne tender ne platformén e E-prokurimit.

Mos dorézimi i parakontratave identike me ato te ofertés pér kété projekt, e bene ofertén tuaj te
papérgjegjshme, meqenése vértetohet edhe deklarimet e noterit gjate noterizimit te tyre
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(...dokument i cili ka 1 flete dhe 1 faqe, pérputhet ne ¢do aspekt me kopjen e zakonshme, me pare
se me dokumentin origjinal, i cili nuk me éshté prezantuar. Fotokopjimi sipas Ligjit eshte bere ne
zyrén time. Pala deklaron se origjinalin nuk e posedon me vete.)

Pér pyetjen sqaruese II:

Sqarimet e ofruara nuk jané bindése pér AK, megenése shihet ngritje shume e madhe e gmimeve
te punéve pérgatitore krahasuar me ¢mimet e projektuesit si dhe me ¢mimet e ofertave tjera ne
konkurrencé. Bazuar ne RREGULLAT dhe UDHEZUESI OPERATIV pér PROKURIMIN
PUBLIK_A01 ne fugi ne kohen e tenderimit, sipas te cilés ne nenin 4 ceket se:

4. Administrimi i pérgjithshém i procedurave té prokurimit
4.1 AK gjaté udhéhegjes sé procedurave té prokurimit jané té obliguar t& marrin masa té

nevojshme pér té siguruar trajtim té barabarté dhe jo-diskriminim né mesin e Operatoréve
Ekonomik.

4.2 Gjaté administrimit t¢ procedurave té prokurimit, AK do té keté obligimet né vijim:

a) té luaj rolin aktiv né pércaktimin e kushteve té kontratave, me theks té vecanté pér ¢mimet,
afatet e dorézimit, sasité, karakteristikat teknike dhe garancive;

b) pér aq sa éshté e mundshme né bazé té rrethanave, té béhet krahasimi efektiv i kérkesave
pér pjesémarrje dhe tenderéve pér té pércaktuar avantazhet e tyre relative dhe
disavantazhet, dhe

c) té sigurohet qé ¢mimi i kontraktuar nuk éshté mé i larté se ¢gmimi i tregut.

Po ashtu me date 22.05.2025 pérmes platformés se E-prokurimit i éshté dérguar kérkesa pér
vazhdim te validitet GOE Ak Invest Doo & Hidro Project Shpk, ku éshté kérkuar zgjatja e
validitetit te ofertés edhe pér 120 dite, dhe ne kété shkrese ka gene e cekur “..Operatori ekonomik ge
vendos te mos e beje zgjatjen e validitetit te ofertés dhe sigurimit, sipas pérshkrimit te me sipérm, do te
diskualifikohet si i papérgjegjshem.

Ju nuk e keni bere zgjatjen e validitetit te ofertes deri me dt. 28.05.2025 (dita e gjashte nga kérkesa)
junuk e keni zgjatuar validitetin e ofertés, andaj oferta eshte pa vlefshméri dhe konsiderohet se ju
keni vendosur te mos e béni zgjatjen e validitetit te ofertés sipas pérshkrimit te me sipérm dhe e
keni diskualifikuar veten.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato qé u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér ketij vendimi, ankuesi mund té paragesé ankesé prané OSHP-sé&. Ankesa prané OSHP-se duhet
te dorézohet brenda 10 (dhjete) ditéve pas pranimit te kétij vendimi.

ﬂ{ (oteh)
)

Berat Marmullaku

Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit
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